
Vojta Rakú nevyhrál, ale jelo mu to dobře Mrzlo a svařák chládl:-) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PÁR VĚT ÚVODEM 

Do Vašich rukou se dostalo první číslo Novin 

Občanského sdružení Dokopy. Cílem těchto 

novin je Vás informovat o všem důležitém, 

co sdružení Dokopy  v roce 2013 vytvářelo, 

co se nám podařilo nebo i nepodařilo a co 

pro Vás plánujeme v roce 2014. Seznámíme 

Vás se všemi našimi projekty i s finančním 

hospodařením O.s. Dokopy za rok 2013. 

Je to již čtvrtý rok, co se v rámci svých 

možností snažíme pomáhat a zlepšovat 

celkový stav přírody, kultury, tradic, 

udržitelného rozvoje, pospolitosti a 

duchovních hodnot na Valašsku s hlavním 

zaměřením na Vlachovsko. Dále již třetím 

rokem Vás může těšit náš valašský folklórní 

soubor Dokopyjánek, nyní i s cimbálovou 

muzikou Dokopyjan. Další  „odnoží“ O.s. 

Dokopy je spolek Přátelé historie 

Vlachovska, kteří se snaží co nejvíce 

zachovat a ve spolupráci s historiky a 

archeology zjistit co nejvíce o historii a 

lidové kultuře Vlachovska, a tedy i nás 

samotných. O.s. Dokopy má včetně dětí 50 

různě aktivních registrovaných členů, 

z nichž část jsou „jen“ tzv. příznivci. 

Naprostá většina členů je z Vlachovic, cenné 

a inspirativní pro nás může být, že máme i 

velice aktivní členy z Valašských Klobouk, 

Poteče nebo Slavičína. Při různých akcích 

nám ovšem často pomáhá i spousta 

kamarádů, bez nichž by se některé velké 

akce ani neobešly.         

Všechny prospěšné aktivity O.s. Dokopy, 

dělají všichni členové naprosto zdarma, 

režijní náklady, benzín a spoustu jiných 

věcí si dokonce obvykle platíme sami. Díky 

tomu jsou všechny získané a našetřené 

finance využity maximálně potřebně a 

správně.   Tož, snáď sa Vám naše novin(k)y 

budú lúbit a udělajú Vám radosť.:-) 

NAŠE KULTURNÍ AKCE V ROCE 2013 

Jako každým rokem, tak i tento rok jsme pro Vás vytvořili několik kulturních akcí. Letos 

jich bylo možná o trošku méně, což bylo dané především tím, že jsme věnovali spoustu 

naší energie aktivitám spojenými s projektem - Tradiční zpracování ovoce na Valašsku. 

MISTROVSTVÍ VE SJEZDU NAČEMKOLIV byla naša první akca v roce 2013. Celý týdeň 

před Mistrovstvím lélo a tálo, a tož jako každým rokem sa do posledních dňú nevědělo, 

jak to dopadne. Začalo ale zas mrznút, sněh ešče jakýsi zostál, a ta sa na Gbelcově chatě 

sešlo po obědě v nedělu 3. února docela dosť ludí. Na saňách jsme, krom iného, dovézli 

uvařený svařák, slivovicu a čaj a mohlo sa začat. Laďa Březákú aj s Filipem se špásem 

komentovali každého přihlášeného účastníka. Najprv sa spustili z kopca s různými 

sjížďědly a stroji najmladší děcka, pak starší a nakonec aj dospělí. Diváci sa co chvíla 

smáli a povzbuzovali, tož bylo veselo. Škoda enem, že sa přihlásilo meňéj vlastnoručně 

udělaných sjížďadel a přihlásilo sa aj málo dospělých, což je trošku škoda, ale celkově to 

bylo především díky tým, keří sa nebáli a zapojili sa, pěkné, veselé, nedělní odpoledňa. 

V kategorii mladších děcek mistrovský titul získali súrozenci Vašek a Eliška Častulíkovi 

z Vrbětic se svojíma „táčkama“ a v kategorii starších žáků deklasoval místní závodníky 

Vlastislav Šmatlo z Poteče za „lyžokolo“, keré ovšem na místě aj zlámal. V kategorii 

dospělých hlavní cenu - mistrovský pohár a slivovicu získala Magda Havlíková 

z Vlachovic. To, lesti titul mistři z roku 2013 obhájíja aj v toten rok, sa dojděte podívat   

2. února, dúfáme, že sa Vás přihlásí co najvíc.:-) 

SVATOJÁNSKÉ SLAVNOSTI sú naša najnáročnější událosť v roce, na kerú sa zhusta při 

štamprlce slivovice připravujeme púl roku dopředku. Od prvního ročníku sa Svatojánské 

slavnosti odehrávajú na Hradišťku na Stržoch, gde jsme uklizením velké černé skládky  ze 

škaredého prostoru postupně vytvořili a stále vytvářáme přírodní kulturní areálek. Čtvrtý 

ročník sa odehrál 22. Června, a protože je to akca pro nás obrovsky finančně náročná, 

mohl sa uskutečnit v tejto programově bohaté podobě enem díky zehnaným penězom od 

sponzorů – partnerů a díky získané dotaci z programu podpory kultury ve Zlínském kraji. 

Našú vizú je multikulturní a vícegenerační akca, kerá navazuje na našu tradiční valašskú 

kultúru a zvyky, ale upravená na dnešní dobu. Snažíme sa o to, aby sa tu lúbilo a 

odnášali si příjemné a silné zážitky jak děcka, mladí, tak aj ti najstarší. Nesnažíme sa o 

akcu „komerční“, ale naopak vytvářat svatojánský program pestrý a zvat k nám,→→ 

http://www.dokopy.cz/
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Dechová kapela Záhorovjané

é 

Vojta Raků nevyhrál, ale jelo mu to dobře  

Byli jste tam takéj?

é 

Vojta Raků nevyhrál, ale jelo mu to dobře  

Rodinka Matúšova 

é 

Vojta Raků nevyhrál, ale jelo mu to dobře  

Slavnostní zapalování svatojánského ohňa 
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PŘÁTELÉ HISTORIE VLACHOVSKA 

Před rokem se několik našich občanů, kteří se již 

delší dobu zabývají obrovsky bohatou historií 

Vlachovska  rozhodli, že se dají „dokopy“  a 

budou společně pracovat na záchraně místních 

vzácných historických předmětů, sběru 

informací, fotografií apod., s cílem zachovat je 

pro budoucí generace, tak jako tomu zde započal 

a propagoval páter František Matýsek a  na jeho 

bohatou práci a práci jeho následovníků se 

rozhodli navázat. Přátelé historie Vlachovska 

fungují pod hlavičkou O.s. Dokopy v aktuálním 

počtu 6 „přátel“, mezi nimiž nechybí ani jeden 

z největších odborníků v regionu, historik a 

archeolog Mgr. Tomáš Chmela. Přátelé úzce 

spolupracují i s ostatními institucemi, muzei a 

odborníky, jako např. s RNDr., PhDr. Janou 

Langovou nebo s PhDr.  Blankou Petrákovou.      

V červnu přátelé realizovali akci a výstavu 

s názvem Večer s historií Vlachovic. Kromě toho, 

že se podařilo zachránit spoustu zajímavých 

historických dokladů, fotografií a předmětů, se 

především díky bohatým archeologickým 

nálezům Václava Krahuly, podařilo dozvědět       

o dávné historii Vlachovic překvapivé informace 

a dokonce i přepsat dějiny celé jihovýchodní 

Moravy. Dalším významnou vědeckou prací byla 

např. i historická rekonstrukce tradičního 

lidového oděvu na Vlachovsku. Díky velké 

ochotě obce Vlachovice se získal prostor, kde se 

většina předmětů uschovává a námi základně 

ošetřuje. Protože jsou ale prostory omezené, 

doufáme, že se brzy podaří splnit dávný sen 

mnoha občanů a vytvořit Muzeum Vlachovska. 

Přátelé Vlachovska vytvořili záměrový projekt 

vzniku muzea a dále se snažilo najít silného 

partnera ve formě obce Vlachovice a pak dalším 

postupem získat z různých grantů většinu financí 

na jeho vznik. Jednání s obcí Vlachovice bylo 

prozatím neúspěšné, ale věříme, že zastupitelé 

obce pochopí důležitost a velký přínos Muzea 

Vlachovska pro naše další generace a celý 

region. Cílem je vybudovat originální zajímavé 

venkovské muzeum, které by v typickém 

místním typu domu jednak představovalo 

ukázku bydlení, hospodaření a života typické 

rodiny z Vlachovic a Vrbětic z konce 19. stol., 

tedy z doby, kdy zde naše lidová kultura byla 

stále živá a málo narušená. Zároveň se vznikem 

expozice mapující historii celého Vlachovska a 

jednoduchým prostorem pro umístění 

pravidelně měněných tematických expozic a 

výstav na různá témata historie Vlachovska a 

pořádání přednášek či setkávání lidí. Snad se 

nám to i s Vaší pomocí podaří.  

→→ aj přes skromné finanční možnosti převážně kapely a umělce, keří u nás běžně  

nevystupujú a sú zajímaví a kvalitní. Velkú část areálu míváme zastřešenú pro 

případ déšťa, ale letos nám počasí přálo. Akca začínala vystúpením našeho 

folklórního súboru Dokopyjánek, gde historicky poprvé zahrála aj 

začínající vlachovská cimbálová muziga Dokopyjan.  Program pokračoval dechovú 

kapelú Záhorovjané a folkovú - Kapela z horní dolní. Ve 20:30 hod. proběhlo za 

pomocí vedúcích a starších cérek z Dokopyjánku slavnostní zapálení Svatojánského 

ohňa, po kterém následovala hlavní hvězda večera – netradiční kapela Čankišou, 

kerá se svojú fúzú různých etnických vlivů na rockovém základě a s bohatú sbírkú 

exotických nástrojů rozhýbala většinu posluchačů. Po 22. hod. vystúpili dva členové 

historického súboru SHSŠ Todesmüde Fechter, z nichž jedna byla aj naša cérka 

z Vlachovic Aneta Pavlůsková a keří nám předvedli efektní ohňovú šú. V závěru 

vystúpila metal –folklórní kapela Badyán, kerá mosela nekolikrát prodlužovat svoje 

vystúpení. Pro děcka tu byla nachystaná výtvarná dílna a různé hry, ovečky, či 

koňský povoz, kerý zájemce vozil po dědině, dál bylinné čaje atd.                                 

Dúfáme, že sa Vám Svatojánské slavnosti lúbily a že Vám udělaly radosť. Jako 

každým rokem jsme řešili problém s pěnivým pivem, aj když jsme změnili 

technologiu, aj přidali další pípu, tož sa nám tento důležitý problém odstranit 

nepodařilo. Sami jsme zvědaví, lesti sa nám to podaří tento rok. Tož, přijďte sa 

podívat, už včil sa na všecky těšíme. 

 

Předhodový kulturní večer – byl uspořádán v pátek večer 27. září v KD Vlachovice, 

místo letních Kulturních večerů na Hradišťku. Kromě toho jsme ale hlavně chtěli 

napomoct,  aby naše Vlachovské hody byly víc kulturnější a slavnostnější. Na 

začátku a na konci večera byly promítnuté všelicjaké staré filmové záběry 

z Vlachovic a Valašských Klobouk. Hlavním programem ale bylo to, že jsme do 

Vlachovic pozvali velice inspirativní mladé ludi z obce Strání, keří  k nám jednak 

přivézli jejich známý folklórní súbor Javorina, v kterém sami účinkujú, ale jedna z 

jejich najzajímavějších aktivit je jejich inovátorské zfilmování jedné z mnoha 

lidových Straňanských balad – Chodíval Matúšek.  Podílali sa na tom s chuťú 

dokopy enem občané a spolky ze Strání a o kvalitě tohoto amatérského snímku 

svědčí nekolik obdržených filmových cen. Ve Vlachovicích byl snímek promítnut a 

proběhl aj rozhovor s hlavními tvůrci filmu.  
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Vystúpení na Rodičovském plese 18.1.2013 

é 
Vojta Raků nevyhrál, ale jelo mu to dobře  

Vynášání Moreny ve Vrběticích 17.3.2013 

é 
Vojta Raků nevyhrál, ale jelo mu to dobře  

Mladší Dokopyjánek na Svat. slavnosťách 22.6.2013

é 
Vojta Raků nevyhrál, ale jelo mu to dobře  

Vlachovská cimbálová muzika Dokopyjan        

při vlachovských hodách 29.9.2013 

Velikonoční tvořivé odpoledňa aneb kdo udělá 

pěknější vajco :-)

é 
Vojta Raků nevyhrál, ale jelo mu to dobře  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Folklórní soubor Dokopyjánek již třetím rokem nám všem dělá velkou radost. 

Vedoucími souboru je Eva Vangorová, Veronika Matúšú, Mgr. Leona Čevelová, Marie 

Častulíková a Mgr. Kateřina Gbelcová. Velkou posilou je další nový vedoucí souboru - 

Jaroslav Stavinoha, který byl dříve hlavním vedoucím souboru Dúbrava z Valašských 

Klobouk, a jsme rádi, že dostal velkou chuť vést a předávat své zkušenosti a náš 

jihovalašský folklór našim nejstarším „ogarom a cérkám“ a i stále postupně pracovat 

na pozvedání umělecké kvality. Proto se aktuálně náš soubor rozdělil ze dvou, již na tři 

věkové skupiny. Celkově je v Dokopyjánku 40 dětí, a to jak z Vlachovic, Vrbětic a 

Křekova, tak i z Nedašovy Lhoty a Slavičína. Děcka se v Dokopyjánku seznamují 

s lidovými písněmi, zvyky a tradicemi. Chceme ovšem, aby se naše krásné tradice 

zachovávaly živě a přirozeně a navazující jevištní vystoupení je jen rozvíjela a 

obohacovala. Naší velkou snahou je čerpat ze zdrojů bohatých na místní folklór tzn. 

písně a tance, které se vyskytovaly v blízkém okolí Vlachovic a Vrbětic, dále tyto zdroje 

vyhledávat a následně předávat našim dětem. Proto velkým potěšením pro všechny, 

kdo má náš místní lidový folklór rád, je vidět děti, jak se s radostí seznamují s tímto 

staronovým bohatstvím a jak si s chutí tyto písničky zpívají i doma.                                               

V tomto roce měly děti opět hodně příležitostí předvést nové písně a tance, které se 

při pravidelných setkáních naučily a také se účastnily několika společných akcí ve 

Vlachovicích a Vrběticích. Byl to např. Rodičovský ples, vynášení Moreny ve Vrběticích, 

vystoupení návštěvníkům z evropských zemí v rámci projektu Comenius, Svatojánské 

Slavnosti, hody ve Vlachovicích, Ovčácký den ve Vrběticích nebo Rozsvicování 

vánočního stromu.                

Velkou událostí pro náš soubor bylo v roce 2013 založení naší vlastní cimbálové 

muziky. Tento soubor vede Mgr. Kateřina Gbelcová a skládá se z dalších sedmi členů 

Dokopyjánku. Jsou to Adélka Šimoníková, Tonda Blaha, Kryštof Kašša, Anička 

Častulíková, Sára Poláchová, Ivanka Burdová a Jana Raková. Tito mladí muzikanti pilně 

cvičí a trénují každé pondělí. Velké poděkování patří i Veronice Matúšú, která pro tuto 

cimbálovku zapůjčila krásný cimbál od nedašovského souboru Závršan a umožňuje na 

něj dětem hrát a nacvičovat. Rovněž v rámci finančních možností postupně 

dovybavujeme krojované součástky, nyní v lednu např. bylo zakoupeno pro „ogary“ 8 

klobouků - širáků a zakoupily se pro „cérky“ 4 velmi staré, ale krásné dětské vlňáky.  

V nejbližší době nás v rámci přeshraniční spolupráce obce Vlachovice s obcí Lomná 

čeká dvoudenní  „výlet“ na fašanky  do obce Lomná, v oblasti Orava na Slovensku, kde 

budeme vystupovat. Pojedou zde převážně starší děcka a vlachovská cimbálová 

muzika Dokopyjan.  Věříme, že letošní rok nás posune opět o několik důležitých kroků 

dále a že nám k tomu budete držet palce.  

 

 

HLEDÁME OGARY A CÉRKY DO ÚPLNĚ NOVÉ, NAJSTARŠÍ SKUPINY 

VLACHOVSKÉHO SÚBORU DOKOPYJÁNEK - VĚK  12 LET A VÍCE 

Jestli sa chcete naučit tančit aj zpívat, či spíš hrát v naší muzice, dozvědět 

sa víc o naší valašské lidové kultuře a dál sa rozvíjat, zkuste sa k nám 

přihlásit a uvidíte, jestli Vás toto naše krásné, valašské, tak trochu 

polozapomenuté umění „očaruje“ stejně jako nás. Čekajú Vás chvílami 

náročné, ale určitě veselé zkúšky, nezaplatitelné dovednosti, kamarádství 

a časem, pokud sa nám bude dařit a budeme sa snažit, tak třeba aj cesty 

a vystúpení neenom po naší vlasti.  Vedúcím skupiny bude pan Jaroslav 

Stavinoha, bývalý taneční vedúcí valašského súboru Dúbrava. Přihlašovat 

sa možete např. u Veroniky Matúšú, tel:732720255 nebo  co najdřív 

přímo na zkúšce Dokopyjánku každé pondělí v 16:00 hod. v KD 

Vlachovice. Těšíme sa na Vás.  

 

VLACHOVSKÝ FOLKLÓRNÍ SOUBOR DOKOPYJÁNEK 

 

 

tel:732720255
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PŘESHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE OBCE 
VLACHOVICE A SLOVENSKÉ OBCE LOMNÁ    
S NOVÝM PROJEKTEM – DOKOPY ZA 
KULTÚROU, REMESLAMI A TRADÍCIAMI 
OBCÍ LOMNÁ A VLACHOVICE 

 
Obec Vlachovice a slovenská obec Lomná již 
spolu několik let realizují projekt: Záchrana 
prírodného dedičstva v česko - slovenskom 
prihraničí, jehož hlavním výstupem byla celková 
revitalizace území. Tento projekt ovšem končí a 
obec Lomná se v roce 2013 nabídla, že by dobrá 
společná spolupráce mohla pokračovat a že by 
bylo vhodné podat novou žádost o dotaci z 
Programu přeshraniční spolupráce z oblasti 
podpory – Kultúrný rozvoj a zachovanie tradícií. 
Vznikl projekt s názvem DOKOPY za kultúrou, 
remeslami a tradíciami obcí Lomná a Vlachovice. 
Už dle názvu bylo O.s. Dokopy určitým vhodným 
pojítkem celého projektu. Na konci roku 2013 
byl tento projekt oficiálně schválen. 
Nejen pro obec Vlachovice, ale i pro nás všechny 
to byla a je důležitá a skvělá zpráva, neboť v 
rámci tohoto projektu, bude možné zakoupit 
cimbál a ostatní hudební nástroje pro naši 
vlachovskou cimbálovou muziku. Další skvělou  
zprávou je získání financí pro pokračování 
odborné rekonstrukce tradičního lidového oděvu 
na Vlachovsku, jejímž výstupem bude 10 
ženských a 10 mužských nových vlachovských 
krojů, a to v různých variantách – sváteční 
varianta z první poloviny 19. stol., sváteční 
varianta z druhé poloviny 19. stol., nebo 
pracovní varianta letní i zimní, z druhé poloviny 
19. stol. Vyrobí se i nákladnější zimní součástky 
jako chlapské haleny, župice, nebo např. 
vlachovský dubenný kožuch. Tyto kroje budou 
určeny převážně pro nejstarší členy 
vlachovského souboru Dokopyjánek, ale budou 
se využívat i pro různé slavnostní příležitosti a 
rovněž je bude možné vypůjčit např. pro rodinné 
oslavy. Výstupem budou i návštěvy 
spolupracujících obcí. Občané z Lomné obec 
Vlachovice navštíví při Svatojánských 
Slavnostech a vlachovských hodech. A naopak, 
občané Vlachovic budou mít možnost navštívit 
obec Lomná při akcích Fašanky v Lomné (únor 
2014) a Dny v Lomné (srpen 2014), veškeré 
náklady spojené s těmito akcemi jsou hrazeny z 
projektu, tzn. ubytování, strava, doprava. 
Hlavním výstupem pro obec Vlachovice bude 
oprava stropu sálu v KD Vlachovice, včetně 
nového osvětlení a nové zvukové aparatury a 
celková rekonstrukce opony. Jsme moc rádi, že 
se projekt realizuje a doufáme, že se vše podaří. 

PROJEKT: TRADIČNÍ ZPRACOVÁNÍ OVOCE 

NA VALAŠSKU 

Jak určitě dobře víte, tak se jmenuje dlouhodobý podrobný projekt, který již delší 

dobu postupně realizujeme u nás na Vlachovsku. Hlavním cílem projektu a jejím 

hlavním výstupem je výstavba nové, ale typologicky tradiční valašské sušírny na 

ovoce s kotlem na vaření povidel. Tato myšlenka byla zpočátku vůbec  hlavním 

cílem, proč  došlo k založení O.s.  Dokopy,  a je pro nás stále stěžejním bodem, 

přestože jsme od začátku věděli, že to bude věc nelehká.           

Zachovalé vlachovské sušírny jsou u nás neprávem opomíjené stavby, ale na 

které bychom mohli být právem hrdí, neboť historie zdejšího sušení ovoce je 

obrovsky bohatá a jejich počet je u nás na Valašskokloboucku a Vizovicku největší 

z celé střední Evropy. Dříve bylo sušené ovoce pro Vlachovsko typickou stravou a 

důležitým přivýdělkem. Bylo by velká škoda na tento dar našich předků nenavázat 

a nerozvíjet ho. 

Projekt je koncipován jako nově inspirativní a prospěšný široké veřejnosti. Je 

zaměřen na návrat k tradičnímu, užitečnému, ekologickému a ekonomickému 

zpracování a využití přebytkového ovoce na Valašsku. Přínosy jsou navzájem 

provázané a jsou již výše zmíněny, jsou ale přínosem v ekologii, environmentální 

výchově a motivování lidí k šetrnému hospodaření s přírodou. Díky němu se 

pomůže obnovovat jednak prospěšné staré místní tradice, ale může napomoci i k 

lepšímu zdravotnímu stavu obyvatel a postupně snad i ke zlepšování ekonomické 

situace lidí v oblasti. Sušírna bude sloužit zájemcům nejen z Valašska a dle 

průzkumu je již nyní o sušení velký zájem. Výstavbou sušírny na ovoce vše teprve 

začíná. Bylo by skvělé zachránit a alespoň „zakonzervovat“ všechny naše staré 

sušírny, na kterých lze později dále stavět.  Skýtá se zde i výjimečná šance i pro 

realizaci turisticko - zážitkové stezky po Vlachovických sušírnách, neboť taková 

stezka ještě nikde neexistuje, a podobných nápadů by byla spousta, ale je 

potřebné začít postupně. Začali jsme s Vaňatkovou sušírnou. Vaňatkova sušírna 

byla minulý rok ohodnocena jako významná památka lidového stavitelství a je 

památkově chráněna. Můžeme být moc rádi a je příkladné, že se majitelé 

Vaňatkovy sušírny rozhodli, že ji zachrání. Protože to je ale finančně náročné, 

pomáhali jsme rodině Vaňatkové  z Vrbětic s vypracováním žádosti o finanční 

příspěvek z Fondu kultury Zlínského kraje, v roce 2013 jsme neuspěli, ale 

doufejme, že v letošním roce se to podaří.  Nyní v lednu se ale podařilo dokončit 

záchranu a kompletní opravu první soukromé vlachovské sušírny. Jedná se o 

bývalou sušírnu Doruškovu, nyní slavnostně požehnanou naším P. Vavřincem 

Černým na sušírnu Sv. Františka, která by se měla stát jedním ze základních 

stavebních kamenů nejenom projektu - Tradiční zpracování ovoce na Valašsku… 

Od roku 2010 jsme hledali cesty jak a kde sušírnu postavit. Po hledání a 

následném jednání s obcí Vlachovice nám bylo přislíbeno a umožněno postavit 

novou sušírnu na obecním pozemku na Stržích u našeho kulturního areálku 

Hradišťko, který bude pro tuto stavbu nejvhodnější.  Po jednání se stavebním 

úřadem jsme museli bohužel počkat na změnu územního plánu, ke které došlo 

teprve v závěru roku 2012. Dobu čekání jsme ovšem využili k podrobnému 

výzkumu a objížďce velkého množství různých starých i funkčních sušíren na 

ovoce nejen na Valašsku, na jehož základech vznikla kompletní stavební 

výkresová dokumentace nové sušírny Dokopy. Rovněž probíhala předběžná 

jednání s různými nadacemi a přizvaným projektovým manažerem ohledně 

financování sušírny. Rok 2011 i 2012 byl pro sehnání těchto financí vhodný, ale 

nejde o tyto granty žádat dříve, dokud neproběhla požadovaná změna Územního 

plánu Vlachovice. Ihned jak to bylo možné, jsme v únoru 2013, podali žádost o 

grant u nadace OKD, se kterou jsme již jednali v roce 2012. Výsledek grantu jsme 

se měli dozvědět v červnu 2013. Protože je u těchto grantů typické, že je nutné → 

 

 

 KURZ ANGLIČTINY PRO ZAČÁTEČNÍKY               
V únoru 2013 vyhlásilo O.s okopy kurz angličtiny 
pro začátečníky. Přihlásilo se 8 zájemců, ale 
v dnešní době, kdy kurz již přešel do stádia mírně 
pokročilých, kurz navštěvuje 6 lidí. Vede ho Mgr. 
Jana Františáková z Poteče a dle reakcí „žáků“, 
jsou z výukou spokojení a má pro ně význam. 
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Pohled a vizualizace nové sušírny Dokopy 

Sázení prvního stromu a požehnání celé myšlenky a 

budoucí aleje naším P. Vavřincem Černým 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

→ projekt zrealizovat do jednoho roku. Bylo vhodné s obcí Vlachovice dojednat 

přislíbenou pomoc již z roku 2010, a to ve formě darování dřeva nutného pro 

výstavbu sušírny, a to z důvodu „stíhání“ celého projektu pokud by byl projekt 

schválen u nadace OKD, a rovněž z důvodu, aby se jednalo o zimní dřevo, které je 

nutné a jehož kvalita je mnohem lepší než u těžby v jinou roční dobu. Dřevo bylo  

opětovně zastupitelstvem obce přislíbeno, za což mu ještě jednou děkujeme. 

V březnu 2013 jsme po 7 dní řezali kulatinu, a to v areálu pana Šeligy ve 

Vrběticích. Staral se o nás výborně a umožnil i uskladnit nařezané řezivo v jeho 

areálu, za což mu moc děkujeme. Pořez prováděl pan Drga ze Smoliny a neustále 

mu asistovalo 3 – 5 našich pomocníků. Protože se jednalo                                           

o dlouhé, těžké trámy, všichni se nadřeli, ale bylo veselo a „slivovica“ nás 

zahřívala. Bez toho aniž by si někteří sebrali na řezání dovolenou z práce, by to 

nešlo. Řezání se zúčastnili v různém čase: Martin Šimoník, Libor Rak, Roman Rak, 

Martin Obadal, Jan Obadal, Jiří Obadal, Martin Pitrun, Pavel Matúšú, Zdeněk 

Čevela, Pavel Jandík, Jakub Šimoník, Pavel Šimoník, Tomáš Fryzelka, Karel 

Fryzelka, Filip Fryzelka, Radek Fryzelka a Martin Hlavica. Všem ještě jednou, že si 

udělali čas, moc děkujeme. Trámy a většinu fošen jsme uložili do hrání ihned, 

desky a část fošen jsme chtěli řádně odkornit, a tak jsme je ukládali po sobotách 

po zbytek jara. Bohužel nám deštivé jaro nepřálo, a tak spousta sobotních brigád 

skončila chvíli poté, co začala. Vše důležité jsme stihli řádně uložit zavčasu, ovšem 

problémy jsme měli s málo kvalitními „krajovými“ deskami, kterých bylo hodně a 

které jsme navíc odkorňovali takřka až do léta, což nás samotné mrzelo a 

netěšilo. Nyní je materiál řádně uložen a přikryt plachtami a bez problémů 

přečkal potřebný čas, než bude převezen a použit ke stavbě sušírny. V červnu 

jsme se dozvěděli od Nadace OKD neveselou zprávu, že kvůli špatnému 

hospodaření OKD se nadace rozhodla podpořit projekty jen v Moravskoslezském 

kraji, a tak náš projekt nemohl být podpořen.  Po zbytek roku 2013 jsme pak 

hledali další vhodnou výzvu, díky které bychom získali potřebné finance, ale 

žádná taková vyhlášená nebyla a také očekávané Norské Fondy byly změněny 

v náš neprospěch. Rok 2013 a 2014 je totiž velmi problémové období na získávání 

financí pro velké projekty, neboť končí staré programové období a v dnešní době 

se teprve zpracovává strategie nového programového období, kdy ke výraznému 

zlepšení by mělo dojít v roce 2015.  I přes nevýhodné podmínky v tomto roce 

hledáme jiné alternativní možnosti financovaní výstavby nové sušírny, pokud 

nám budete držet palce, věříme, že se nám to brzy podaří. 

 

 

 

 

 

PROJEKT: STROMY DO KRAJINY 

Stromy do krajiny. Tak bychom mohli pojmenovat projekt, který započal na 
podzim roku 2012. Do realizace se pustilo O.s. Dokopy na základě nápadu  našeho 
ovocnáře Václava Jánoše z Vrbětic a zapojily se do něho společně i Myslivci 
Valašsko Vlachovice a Základní škola Vlachovice. Hlavní myšlenkou je vytvořit 
„alej“ především ovocných stromů starých, tradičních odrůd podél vybraných 
polních cest, která by spojovala Vlachovice s Vrběticemi. Do budoucna i se 
vznikem  odpočinkové, naučné stezky. Počátek výsadby by začínal na 
vlachovském katastru, konkrétně podél polní cesty začínající za Hrbáčem až k 
horám, pod lyžařský vlek. Dále by se pokračovalo na vrbětické území ve směru k 
farní chalupě (dříve Surovcova). Dále se bude postupovat po cestě směrem k 
Vrběticím.  Odtud se pokračuje na okraj lesa, kde se otevírá pohled na obec a 
široké okolí. Zde by začínala další prioritní výsadba, kde bychom mohli 
postupovat ve dvou řadách až po okraj ohrady a roštového přejezdu pod domem 
rodiny Košelíků.                        
Tato myšlenka je velká a odvážná a již nyní se naskýtá několik problematických 
otázek. Například si nikdo z nás není jist přesnou hranicí cesty, podél které 
chceme uskutečnit tento záměr. Tímto prosíme vlastníky a hospodařící farmáře 
parcel navazujících na zmíněné cesty a území o souhlas s provedením výsadby 
podél cest a tím pádem na okrajích jejich pozemků. Zaužívané výjezdy z cest do 
okolí budou zachovány, dostatečné vzdálenosti stromů od sebe umožní i →→ 

 

DALŠÍ ÚSPĚŠNĚ ZÍSKANÉ GRANTY NA 
PROJEKTY  V  ROCE 2013   

 
V roce 2013 jsme podávali 4 žádosti o dotace do 
různých nadací a programů. Dvě žádosti byly 
úspěšné. První byla dotace z programu podpory 
kultury Zlínského Kraje, podařilo se nám ji získat 
na Svatojánské Slavnosti, a to ve výši 12700 Kč, 
díky níž jsme pokryli část výdajů pro zaplacení 
kapely ČANKIŠOU. 
Další projekt měl název: FS Dokopyjánek sa učí 
přást a podávali jsme ji na podzim 2013 u 
nadace Synot.  Výstupem je zakoupení 5 nových 
kolovrátků, neboť starší „cérky“ v Dokopyjánku 
dostaly velkou chuť se naučit přást vlnu, len i 
konopí, zhotovovat výrobky  a  časem předvádět 
tuto dovednost na různých akcích. Velkou 
inspirací byl pro nás i národopisný soubor 
Závršan. Na zakoupení 5 ks nových kvalitních 
kolovrátků jsme od nadace získali 10000 Kč, 
zbytek financí nutných na výrobu, to je dalších 
10000 Kč bylo financováno z rozpočtu Dokopy. 
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→→případné odbočení z cest. Vše bude  řádně promyšleno. Tento náš záměr 
umožní vysadit obrovské množství stromů ohrožených, starých a cenných odrůd, 
především z našeho okolí, ale i z jiných míst vlasti. Výsadbu v některých blízkých 
lesních úsecích možná doplní i některé vzácnější, pro naše území již málo 
využívané neovocné stromy a dřeviny. Výběr odrůd bude veden s důrazem na 
staré a krajové odrůdy, zajímavé semenáče (několik století stará Hrabicova 
hruška, Ambrůzova hruška, Měřičkova jabloň – Košíkové atd.) Bude zde využito 
víceleté pěstební praxe a kontaktů p. Václava Janoše, který se bude podílet na 
dodávání stromků a dohledem při práci v terénu. V budoucnu bychom chtěli 
stromky postupně opatřit informačním štítkem, kde si návštěvník přečte základní 
údaje o stromu a jeho ovoci, čímž by vznikla i zajímavá informační stezka, která u 
nás nemá obdoby. Význam této práce je vícesměrný a pro krajinu, přírodu i lidi 
obrovský. Výsadba zachrání mnohé místní odrůdy, jenž jsou v ohrožení a 
představí lidem i řadu jiných, velice zajímavých starých a odolných odrůd, což náš 
kraj v této době velmi potřebuje, neboť jeví se v tomto směru poměrně chudým. 
Zde je význam největší – a to naučná hodnota celé myšlenky a to pro široké okolí. 
Tato výsadba výrazně zlepší i ráz krajiny (výrazně především od Vlachovic k 
lyžařskému vleku), působí i jako větrolam, pomáhá proti větrné i vodní erozi a 
zlepšuje biodiverzitu. Vzniklá ojedinělá naučná stezka by rovněž vytvořila pěknou, 
odpočinkovou trasu nejen pro občany Vlachovic, ale i vzdálenějšího okolí. 
Sadbový materiál bude pocházet z dobročinné práce, bez finanční účasti obce 
Vlachovice a jiných grantů, budeme ovšem rádi za každou pomoc a přidané ruce 
k dílu. Prvních zhruba 55 stromů jsme vysázeli na podzim roku 2012. Začali jsme  
dle plánu pod Hrbáčem na vlachovském katastru a postupovali jsme postupně      
k lyžařskému vleku. Celou myšlenku požehnal při sázení prvního stromu i náš pan 
farář Vavřinec Černý,  za účasti některých členů našeho sdružení, a zástupce 
myslivců a ZŠ Vlachovice.  Sadbový materiál poskytl zdarma pan Václav Jánoš a    
o kůly se postarali Myslivci Valašsko Vlachovice a velké díky patří i Ladislavu 
Obadalovi, který věnoval spoustu desek na ochranu stromů před zvěří. Samotnou 
výsadbu a ochranu stromů nyní převážně zajišťovali členové Dokopy. Pokračovat 
ve výsadbě budeme na jaře 2014. 

 

 

 

 

 

FINANČNÍ ZHODNOCENÍ ROKU 2013 
Občanské sdružení Dokopy hospodařilo v roce 
2013 s příjmy ve výši 93 804 Kč. Největší podíl 
příjmů tvoří příspěvek obce Vlachovice: 40 000 
Kč a úspěšné čerpání dotačních programů + 
sponzorské dary: 31 250 Kč. Zbývající část příjmů 
tvoří členské příspěvky, zůstatek z roku 2012 a 
rovněž i výtěžek z kulturních akcí.                 
Výdaje činily 43 808 Kč. Na výdajové straně jsou 
největší položkou kroje pro taneční soubor 
Dokopyjánek a projekt sušírny ovoce: 28 080 Kč. 
Zbylé finance byly investovány do dalších 
projektů, popsaných výše, některých režií, 
poplatků svazu autorů atd.                    
Zůstatek pro rok 2013 je 49 996 Kč. Vyšší 
zůstatek byl plánován se zamýšleným vyšším 
investováním v roce 2014, např. nákup 
kolovrátků v částce cca 20 000 Kč v měsíci lednu 

a pokračování na rozběhlých projektech. L.R. 

 

Vydalo v lednu 2014 O.s. Dokopy v nákladu 450 ks, text a grafika: Radek Fryzelka, spolupráce: Libor Rak, Leona Čevelová, Radka Hořáková 

VALAŠSKÉ TANEČNÍ PRO DOSPĚLÉ 

Ano, na toť ten výjimečný kurz sa možete 
přihlašovat už enem do konca ledna, ale pozor, 
počet míst je omezený, tož neváhajte:-). Taneční 
budú bývat každú nedělu od 18 hod. v KD 
Vlachovice. Začátek kurzu je 2. února 2014, kdy 
sa uskuteční informativní schůzka všeckých 
přihlášených. Valašské taneční sú určené 
neenom pro zkušenější tanečníky, ale aj pro 
začátečníky a méň nadané. Minimální věk je 16 
roků a důležité takej je, že sa mosíja přihlašovat 
už domluvené tanečné páry. Cena kurzu je 
výjimečně zdarma, s najvětší pravděpodobnosťú 
sa ale bude moset zaplatit příspěvěk na otop KD 
(záleží na počtu přihlášených, apod.) Odborným 
učitelem bude Jaroslav Stavinoha, bývalý taneční 
vedúcí valašského súboru Dúbrava. 
Přihlašovat sa možete u Evy Vangorové  
tel. 605 948 829, nebo na dokopy@centrum.cz.  
Závěrem Občanské sdružení Dokopy velmi děkuje 
obci Vlachovice za možnost uskutečnění tohoto 
kurzu v KD Vlachovice. 

 

SJEZD NA ČEMKOLIV 2014 – Bláznivé závody pro všecky 
Vyhlašujeme už třetí ročník Sjezdu na čemkoliv. Máte opět parádní možnost 
zúčastnit sa tejto „bláznivo - sportovní akce“  a třeba aj vyhrát dobré ceny, 
např. rodinné vstupy do ZOO nebo malú bečku piva! Závodí sa ve třech 
věkových kategoriách, od malých až po dědáčky. Základním pravidlem a 
myšlenkú je zkusit pozvymýšlat a udělat jakékoliv originální „sjíždědlo“ a sjet s 
ním zasněžený kopec ze startu do cíla a to jakýmkoliv stylem, převlekem apod. – 
originalitě sa meze  nekladú… Hodnotí sa originalita a vtip.:-) Ostatní 
nepřihlášení samozřejmě  možú sjížďat kopec aj na standartních strojoch.:-)  
Akca sa  koná ve změněný termín, a to 9. února 2014 ve Vlachovicích pod 
Trhoviskem na Gbelcově chatě (kúšček od Vlachovic směr Ďulúv kopec). Přihlásit 
sa možete přímo na místě, a to od 13:30 - 14:00 hod. Start závodu je ve 14:30 
hod. Hlavním předpokladem je, že mosí byt sněh, ináč sa  akca odloží na  16.2. 
Včas bychom Vám vše upřesnili.:-) Víc informací sa dozvíte na našich stránkách. 

 

 

 

 

 

DALŠÍ PLÁNOVANÉ KULTURNÍ AKCE DOKOPY V ROCE 2014       
Divadelní představení ochot. souboru z Luhačovic - Ro(c)k na vsi – (29.3 nebo 5.4.)     

Svatojánské slavnosti - 12:piet, Fleret , Bratia Štefánikovi, jarmek atd. - 21.6.2014    

Kulturní večery (nejspíše v polovině srpna 2014, bude upřesněno)         

Cestopisné přednášky  např. Cesty po Mongolsku, Afrika… (během roku 2014) 

 

 

 

 

 

NĚKOLIKA SLOVY ZÁVĚREM bychom chtěli mnohokráte poděkovat nejenom všem aktivním členům O.s. Dokopy, ale 

všem organizacím i jednotlivcům, kteří se jakýmkoliv vhodným způsobem a aktivitami v rámci svých možností snaží o to, aby 
tento náš kout Valašska byl pro nás všechny opravdovým domovem, který budeme všichni chránit, pečovat o něj a dále vhodným 
směrem rozvíjet. Všichni jsme jeho součástí, věříme, že se u nás nenecháme klamat různými zkreslenými zprávami, pomluvami a 
různými komerčními tlaky a zachováme si, či spíše „oprášíme“ zdravý selský rozum, slušnost, cit a pospolitost. Aby byla celá 
společnost zdravá a slušná, musíme tu začít sami od sebe. Věříme, že se nám to postupně podaří. Dále budeme moc rádi, pokud 
se k nám připojíte, z řad mládeže i starších, zkuste to, za každého nového aktivního člena budeme šťastní. Víc hlav víc ví i udělá:-). 
V neposlední řadě bychom chtěli poděkovat i obci Vlachovice za finanční dotaci v roce 2013 a dobrou spolupráci.  

mailto:dokopy@centrum.cz

